融资产减值计提，由"已发生信用损失模型"改为"预期信用

损失模型"；3.简化了套期会计的规则，拓宽套期工具和被

套期项目的范围，以定性的套期有效性要求取代了现行准则

的定量要求；4.进一步明确金融资产转移的判断原则及其会

计处理；5.简化嵌入衍生工具的会计处理，调整非交易性权

益工具投资的会计处理。

经安泰科技股

份有限公司第

七届董事会第

十次、第十一

次、第十四次

会 议 审 议 通

过。

本次会计政策

变更的主要影

响见（二十八）

财务报表列报

项目变更说

明。

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年

度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），

2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发合并财务报表格式

经安泰科技股

份有限公司第

七届董事会第

本次会计政策

变更的主要影

响见（二十八）

安泰科技股份有限公司   2019 年度合并财务报表附注

  50

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业

财务报表和合并财务报表进行了修订，拆分部分资产负债表

项目，调整部分利润表项目列报行次。要求执行企业会计准

则的企业按照企业会计准则和该通知要求编制财务报表。本

公司已经根据新的财务报表格式的要求编制财务报表，财务

报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则

第 30 号——财务报表列报》等相关规定，对可比期间的比

较数据进行了调整。

十一次会议审

议通过。

财务报表列报

项目变更说

明。

2、重要会计估计变更

无。

（二十八）财务报表列报项目变更说明

1、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

本公司自 2019 年 1月 1日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22号—金融

工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期

会计》《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。

准则规定，在准则实施日企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较

财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。

金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1月 1日

留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。

项目

调整前

重分类调整 重新计量

调整后

2018 年 12 月 31 日

账面金额

2019 年 1 月 1 日

账面金额

货币资金 1,262,205,557.64  102,375.00 1,262,307,932.64

交易性金融资产  123,744,482.66  123,744,482.66

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
49,145,988.99 -49,145,988.99

可供出售金融资产 221,504,415.69 -74,598,493.67 -146,905,922.02

其他权益工具投资   146,905,922.02 146,905,922.02

应收票据 418,295,907.41  -274,964.13 418,020,943.28

应收账款 1,073,306,020.60  -19,570,176.51 1,053,735,844.09

其他应收款 18,195,572.65  825,649.08 19,021,221.73

递延所得税资产 78,550,886.00  753,541.46 79,304,427.46

短期借款 1,027,083,172.23  1,646,697.65 1,028,729,869.88

安泰科技股份有限公司   2019 年度合并财务报表附注

  51

项目

调整前

重分类调整 重新计量

调整后

2018 年 12 月 31 日

账面金额

2019 年 1 月 1 日

账面金额

其他应付款 192,818,600.89  -4,782,114.32 188,036,486.57

一年内到期的非流动负债 600,000,000.00  2,700,000.00 602,700,000.00

长期借款 300,000,000.00  435,416.67 300,435,416.67

其他综合收益 -110,626,626.01  66,291,123.06 -44,335,502.95

期初未分配利润 294,181,013.93  -75,220,005.84 218,961,008.09

少数股东权益 1,112,187,829.90  -9,234,692.32 1,102,953,137.58

2、列报格式变更对本公司的影响

依据财政部于 2019 年 4月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2019〕6号）和 2019 年 9月 19 日发布的《关于修订印发合并财务报表格式

（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），本公司对财务报表格式进行了修订。

项目
调整前 调整后

2018 年 12 月 31 日账面金额 2019 年 1 月 1 日账面金额

应收票据及应收账款 1,491,601,928.01

应收票据   418,295,907.41

应收账款   1,073,306,020.60

应付票据及应付账款 1,423,886,016.03

应付票据   422,253,277.24

应付账款   1,001,632,738.79

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税。

16%、13%、10%、

9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税额 2%

其中：存在不同企业所得税税率纳税主体的披露：